
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°242 del 27/10/2022 registro generale 

N.100 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

DECRETO N. 58 DEL 07.4.2021 DEL MINISTERO DELLE 

INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' SOSTENIBILI "MISURE 

PER RISTORARE LE IMPRESE ESERCENTI SERVIZI DI 

TRASPORTO SCOLASTICO DELLE PERDITE DI FATTURATO 

DERIVANTI DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19". 

LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO ALLA DITTA BELLANDO 

TOURS SRL. 
 

 

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di ottobre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°242 del 27/10/2022 

Oggetto: DECRETO N. 58 DEL 07.4.2021 DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E 

DELLA MOBILITA' SOSTENIBILI "MISURE PER RISTORARE LE IMPRESE ESERCENTI 

SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO DELLE PERDITE DI FATTURATO DERIVANTI 

DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19". LIQUIDAZIONE ALLA DITTA BELLANDO 

TOURS SRL. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2022-2024; 

 

Richiamati: 

 l’art. 229 comma 2 bis del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con 

modificazioni con la legge 17 luglio 2020 n. 77, che ha previsto l’istituzione di un 

fondo con risorse destinate ai Comuni per ristorare le imprese esercenti il servizio 

trasporto dalle perdite di fatturato per il servizio non effettuato, a causa della 

chiusura delle scuole imposta dai decreti governativi; 

 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il 

Ministero dell’Istruzione del 4 dicembre 2020, avente per oggetto: “Misure per 

ristorare le imprese esercenti servizi di trasporto scolastico delle perdite di 

fatturato derivanti dall’emergenza epidemiologica Covid-19”; 

 il Decreto Dirigenziale n. 58 del 07/04/2021 del Ministero delle Infrastrutture e 

della mobilità sostenibili, successivamente modificato con Decreto Dirigenziale n. 
82 del 20/05/2021, con il quale sono state ripartite, tra i Comuni, le risorse -pari a 

20 milioni di euro per l’anno 2020- del fondo, secondo la tabella ivi allegata; 

 

Considerato che la perdita di fatturato si riferisce a quanto sarebbe stato introitato dalle 

imprese, nel periodo intercorso dalla sospensione del servizio di trasporto scolastico, fino 

al termine dell’anno scolastico 2019/2020, quale corrispettivo per la prestazione 

contrattuale che non si è potuta erogare a causa della sospensione del servizio per 

l’emergenza sanitaria in corso; 

 

Dato atto che il contributo erogato dalla Stato costituisce un ristoro che va classificato 

quale contributo sui mancati corrispettivi percepiti dalle imprese che gestiscono il servizio 

di trasporto scolastico; 

 

Richiamate le nostre note prot. n. 291 del 12.1.2021 e n. 2589 del 12.3.2021 con le 

quali il Comune di Susa ha richiesto l’assegnazione del contributo di cui all’art. 229, 

comma 2-bis, del decreto legge 19.5.2020, n. 34, convertito dalla legge 17.7.2020, n. 

77, come da decreto ministeriale di attuazione, e trasmesso il riepilogo contributi 

ammissibili, a favore della ditta Bellando Tours SRL, affidataria del servizio di trasporto 

scolastico per gli studenti delle scuole primarie statali e paritaria e della scuola 

secondaria di primo grado durante l’anno scolastico 2019/2020 come da determinazione 

del Responsabile del servizio n. 27 del 3.9.2019; 

 

Evidenziato che il Decreto Direttoriale n. 58 del 07.4.2021 come rettificato dal 

successivo Decreto n. 82 del 20/05/2021, ha dettato i criteri da seguirsi per la successiva 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

liquidazione alle ditte esercenti il servizio di trasporto scolastico ed assegnato al Comune 

di Susa un contributo pari ad € 2.323,68; 

 

Vista la propria precedente determinazione n. 255 del 10.11.2021 con cui si è 

provveduto ad accertare e ad impegnare la suddetta somma (impegno n. 555/2021, 

capitolo di uscita n. 1920/15/2); 

 

Specificato che si è provveduto ad effettuare le dovute verifiche del rispetto delle norme 

sul cumulo per gli aiuti di Stato “de minimis” ed alla registrazione dell’aiuto (codice CAR: 

16903) sul Registro Nazionale Aiuti (RNA) del Ministero dello Sviluppo Economico come 

previsto dall’art. 4 del suddetto Decreto Dirigenziale; 

 

Ricevuta conferma dell’esito positivo della suddetta registrazione sull’RNA cui è stato 

attribuito il numero COR 9351786 in data 25.10.2022; 

 

Atteso che il contributo risulta concedibile e ritenuto di poter procedere all’erogazione 

della somma di € 2.323,68 alla ditta Bellando Tours s.r.l., con sede in Bussoleno via Susa 

n. 20 - P. IVA 01803090016; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.e i.; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

2) Di concedere il contributo statale previsto dalla normativa indicata in premessa 

narrativa, pari ad € 2.323,68 alla ditta Bellando Tours s.r.l., con sede in Bussoleno via 

Susa n. 20 - P. IVA 01803090016, affidataria del servizio di trasporto scolastico, 

quale ristoro per le perdite di fatturato dovute all’emergenza Covid-19, nell’anno 

scolastico 2019/2020, liquidando contestualmente la medesima somma di € 2.323,68 

di cui all’impegno 555/2021, cap. 1920/15/2. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


